ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS GERAIS.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às nove horas na

Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro, no Plenário

“Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 27ª Reunião Ordinária, da 4ª

Sessão Legislativa, da 26ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis, sob a

Presidência do  Vereador  Ademir  Silva  e  Secretariada pelo  Vereador  Renato

Ferreira, constando a presença de todos os Vereadores, à exceção do Vereador

Rodrigo  Kaboja.  Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente Vereador  em

exercício Vereador Ademir Silva  cumprimentou a todos e declarou abertos os

trabalhos. Solicitou ao Vereador Zé Luiz da Farmácia  proceder à leitura de um

trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do Pai  Nosso. Solicitou ao

Vereador Roger Viegas a leitura do trecho da Declaração Universal dos Direitos

Humanos.  Prosseguindo  convidou  a  todos  para  ouvir  a  execução  do  Hino

Nacional  Brasileiro e do Hino Municipal  de Divinópolis,  conforme determina o

Regimento Interno da Casa. Discutida e aprovada a Ata da Reunião anterior. O

Presidente  em exercício  Vereador  Ademir  Silva  passou à PRIMEIRA     PARTE

DOS     TRABALHOS  : Solicitou do Secretário Vereador Renato Ferreira a leitura do

Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO:  PROJETO DE LEI Nº CM-

052/2020 - Altera a Lei nº 8.764/2020 que Institui a "Política Municipal para a

População em situação de rua" e seu "Comitê Intersetorial de Acompanhamento

e Monitoramento", de 02/10/20.  AUTORIA: Verª. Janete Aparecida - QUORUM:

Maioria  simples.  Emenda  Modificativa  de  nº  CM-023/2020  de  autoria  da

Vereadora Janete Aparecida, ao Projeto de Lei nº CM-045/2020.  INDICAÇÕES:

CM-311/2020, solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado limpeza

de vegetação, patrolamento e adição de cascalho na Rua Gameleira até a Rua

Limeira,  no  Bairro  Jardinópolis;  CM-314/2020,  solicitando  ao  Senhor  Prefeito

Galileu  Teixeira  Machado instalação  de poste  de iluminação da rede  pública,

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 1                                                 Ata Reunião Ordinária nº 027/2020

braços  de  luminária  e  lâmpada  na  Rua  Pau  Brasil,  nas  proximidades  dos

números 631 (esquina com Rua Figueira), 651 e 661 no Bairro Jardinópolis; CM-

315/2020, solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado patrolamento

e obra de implantação da rede de esgoto, bem como a obra de pavimentação

poliédrica na Rua Pedestre nas proximidades do nº 60, entre Rua Goiabeira e

Rua  Cajueiro,  Bairro  Jardinópolis;  todas  de  autoria  do  Vereador  Carlos

Magalhães.  CM-517/2020,  solicitando  ao  Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira

Machado operação tapa-buracos nas ruas Industrial, Icaraí e Belvedere no trecho

que liga  a  Avenida  Governador  Magalhães  Pinto  na  Faculdade  Pitágoras  no

Bairro  Manoel  Valinhas;  CM-518/2020,  solicitando  ao  Senhor  Prefeito  Galileu

Teixeira  Machado  instalação  de  duas  lixeiras  comunitárias  na  Rua  Alto  São

Vicente, 279, em frente ao Salão Comunitário no Bairro Alto São Vicente; CM-

519/2020, solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado instalação de

um poste  de  iluminação  pública  na  Rua  Frei  Respício,  entre  as  Ruas  Porto

Príncipe e Madre Teresa de Calcutá, no Bairro Nova Fortaleza; todas de autoria

do Vereador Eduardo Print Júnior. CM-539/2020, solicitando ao Senhor Prefeito

Galileu  Teixeira  Machado  que  seja  planejada  e  realizada  a  abertura  da  Rua

Alameda rio Paranaíba, no final de sua extensão, ligando o Bairro Tietê ao Bairro

Altaville, liberando o trânsito entre os referidos; de autoria do Vereador Edsom

Sousa. CM-542/2020, solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado

implantação de redutores de velocidade (quebra-molas), na Rua Minas Gerais,

entre as Ruas Pará e Guaporé, no bairro Santo Antônio; de autoria do Vereador

Roger Viegas.  DO EXECUTIVO:  PROJETO DE LEI Nº EM-052/2020 - Dispõe

sobre a revisão do Plano Plurianual  de Governo do Município de Divinópolis,

para o período de 2018 a 2021, de 30/09/20.  AUTORIA: Executivo Municipal -

QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-053/2020 - Orça a receita

e  fixa  a  despesa  para  o  exercício  2021,  de  30/09/20.  AUTORIA:  Executivo

Municipal  -  QUORUM: Maioria  simples.  PROJETO DE LEI Nº EM-054/2020 -

Autoriza  concessão  de  subvenções,  auxílios  financeiros  e  contribuições,e  dá

outras providências,  de 30/09/20.  AUTORIA:  Executivo Municipal  -  QUORUM:

Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-055/2020 - Autoriza o Poder Executivo

a abrir na Secretaria Municipal de Fiscalização e Obras Públicas e Planejamento

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 2                                                 Ata Reunião Ordinária nº 027/2020

e na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Turismo, o crédito

especial no montante de 200.000,00 (duzentos mil reais), de 06/10/20. AUTORIA:

Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples.  Ofício/SEGOV-1062/2020, de

05/10/2020 da Secretaria Municipal de Governo, respondendo Requerimento nº

CM-182/2020, de autoria do Vereador Carlos Magalhães – respondido pelo Ofício

873/2020 – SEMFOP. Ofício/SEGOV-10532/2020, de 02/10/2020 da Secretaria

Municipal  de  Governo,  respondendo  Indicação  nº  590/2020,  de  autoria  do

Vereador  Josafá  –  respondida  pelo  Ofício  856/2020  –  SEMFOP.

Ofício/SEGOV/REQ/2020, de 01/10/2020 da Secretaria Municipal  de Governo,

solicitando dilação de prazo de 90 (noventa) dias para responder Requerimento

nº CM-183/2020, de autoria do Vereador Carlos Magalhães – encaminhado para

a SEMUSA. Ofício/SEGOV-1046/2020, de 01/10/2020 da Secretaria Municipal de

Governo,  respondendo  Indicações  dos  Senhores  Vereadores:  CM-331  e

341/2020, ambas de autoria do Vereador Carlos Magalhães – respondidas pelo

Ofício  631/2020  –  SEMSUR;  CM-333/2020,  de  autoria  do  Vereador  Carlos

Magalhães – respondida pelo Ofício 1163/2020 – SETTRANS; CM-436/2020, de

autoria  do  Vereador  Carlos  Magalhães  –  respondida  pelo  Ofício  630/2020  –

SEMSUR;  CM-438/2020,  de  autoria  do  Vereador  Eduardo  Print  Júnior  –

respondida  pelo  Ofício  630/2020  –  SEMSUR.  Ofício/SEGOV-1047/2020,  de

01/10/2020 da Secretaria  Municipal  de Governo,  respondendo Requerimentos

dos  Senhores  Vereadores:  CM-111/2020,  de  autoria  do  Vereador  Carlos

Magalhães  –  respondido  pelo  Ofício  216/2020  –  SEMFAZ;  CM-052/2020,  de

autoria  do  Vereador  Edsom  Sousa  –  respondido  pelo  Ofício  567/2020  –

SETTRANS;  CM-105/2020,  de  autoria  da  Vereadora  Janete  Aparecida  –

respondido  pelo  Ofício  998/2020  –  Defesa  Civil.  Ofício/SEGOV/IND/2020,  de

01/10/2020 da Secretaria Municipal de Governo, solicitando dilação de prazo de

90 (noventa)  dias  para  responder  Indicações  dos  Senhores  Vereadores:  CM-

583/2020,  de  autoria  do  Vereador  Renato  Ferreira  –  encaminhada  para  a

SEMSUR; CM-535 e 536/2020, ambas de autoria do Vereador Roger Viegas –

encaminhadas para a SEMSUR; CM-524/2020, de autoria do Vereador Rodrigo

Kaboja – encaminhada para a SEMSUR; CM-521/2020, de autoria do Vereador

Marcos Vinícius – encaminhada para a SEMSUR; CM-491/2020, de autoria do

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 3                                                 Ata Reunião Ordinária nº 027/2020

Vereador  Matheus  Costa  –  encaminhada  para  a  SEMSUR;  CM-498,  465  e

440/2020, todas de autoria do Vereador Eduardo Print Júnior – encaminhadas

para a  SEMSUR;  CM-310/2020,  de autoria  do Vereador  Carlos  Magalhães  –

encaminhada para  a  SEMSUR;  CM-307/2020,  de autoria  do Vereador  Carlos

Magalhães  –  encaminhada  para  a  SEPLAM;  CM-308/2020,  de  autoria  do

Vereador Carlos Magalhães – encaminhada para a SEMFOP; CM-487/2020, de

autoria do Vereador Matheus Costa – encaminhada para a SEMFOP. Ofício EM

nº 093/2020, de 29/09/2020 do Gabinete do Prefeito,  encaminhando Decretos

13.944  e  13.945,  sobre  aberturas  de  créditos  extraordinários.  Não  havendo

inscrição para o uso da Tribuna Livre, o Presidente em exercício Vereador Ademir

Silva  passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de

RELATÓRIO   DE  COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  Senhores

Vereadores.  Posteriormente o Presidente  em exercício  Vereador  Ademir  Silva

passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos estão gravados

em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o

espaço  os  Vereadores:  Edsom Sousa;  Roger  Viegas;  Adair  Otaviano;  Janete

Aparecida; Matheus Costa – aparteado pelo Vereador Marcos Vinícius; Renato

Ferreira – aparteado pelo Vereador Raimundo Nonato. o Presidente em exercício

Vereador  Ademir  Silva  passou  à  SEGUNDA   PARTE  DOS  TRABALHOS: e

solicitou  do  1º  Secretário  Vereador  Renato  Ferreira  a  leitura  dos  projetos

constantes  da  Ordem do  Dia:  Solicitou-se  a  inclusão  na  Ordem  do  dia  dos

PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR  Nº  EM-002/2020  -  Altera  a  Lei

Complementar  nº  126  de  26  de  dezembro  de  2006,  e  suas  posteriores

alterações,  que  reestruturam  a  Previdência  Municipal  dos  Servidores  do

Município  de  Divinópolis  -  DIVIPREV  e  dá  outras  providências,  12/03/2020.

AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  absoluta.  Apresentada

EMENDA  Nº  CM-020/2020,  pelo  Ver.  Renato  Ferreira,  em  20/08/20  e  do

PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-045/2020  -  Dispõe  sobre  a  licença  prévia  para

funcionamento estabelecimentos especifica, em dos que imóveis e edificações

que necessitam de adequações quanto aos requisitos de acessibilidade exigidos

pela  legislação  em vigor  alvará  para  obtenção de localização  funcionamento,

institui de e a certidão de acessibilidade e dá outras providências, de 15/09/20

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 4                                                 Ata Reunião Ordinária nº 027/2020

AUTORIA : Renato Ferreira e outros - QUORUM: Maioria simples. Apresentada

EMENDA Nº CM-021/2020,  pelo Ver. Edson Sousa e  outros,  em 29/09/2020.

Apresentada  EMENDA  Nº  CM-023/2020,  pela  Verª.  Janete  Aparecida,  em

02/10/20. Apreciação das inclusões em bloco. APROVADAS AS INCLUSÕES NA

ORDEM DO DIA por 13 (treze) votos favoráveis. APROVADA a Emenda de nº

CM-020/2020 ao Projeto de Lei Complementar nº EM-002/2020 por 13 (treze)

votos favoráveis. APROVADO o Projeto de Lei Complementar nº EM-002/2020

por 15 (quinze) votos favoráveis. A Emenda de nº CM-022/2020 foi retirada a

pedido do autor, Vereador Renato Ferreira. APROVADA a Emenda de nº CM-

023/2020  ao  Projeto  de  Lei  nº  CM-045/2020 por  11 (onze)  votos  favoráveis.

APROVADA a Emenda de nº  CM-021/2020 por  15 (quinze)  votos  favoráveis.

APROVADO o Projeto de Lei nº CM-045/2020 por 15 (quinze) votos favoráveis.

Em seguida  o  Sr.  Presidente  em exercício  Vereador  Ademir  Silva  passou à

TERCEIRA  PARTE  DOS  TRABALHOS:  A  pedido  da  Vereadora  Janete

Aparecida,  designou-se  a  Comissão  de  Administração  Pública  para  averiguar

assuntos referentes à Rodoviária de Divinópolis, conforme relatado pela mesma

durante sua fala.  O Vereador Adair  Otaviano solicitou aos Vereadores que se

reunissem após a Reunião para tratarem de assuntos administrativos. Nada mais

havendo a ser  tratado às dez horas e quarenta e sete minutos agradeceu a

presença  de  todos  e  em  nome  de  Deus  encerrou  a  reunião. Solicitou a

elaboração da ata sob a supervisão do  Secretário que após discutida, se

aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 5                                                 Ata Reunião Ordinária nº 027/2020

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _____________________

Ademir José da Silva – Vice-Presidente: ________________________________

Renato Ferreira dos Santos – 1º Secretário: _____________________________

Vicente de Paula Silva – 2º Secretário: _________________________________

VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira – Adair Otaviano: _____________________________

Carlos Eduardo Magalhães - Carlos Magalhães: __________________________

César Henrique Fernandes e Silva - César Tarzan: ________________________

Delano Santiago Pacheco - Dr. Delano: _________________________________

Edsom José de Sousa - Edsom Sousa: _________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho - Eduardo Print Junior: ____________________

Janete Aparecida Silva Oliveira – Janete Aparecida: _______________________

Josafá Anderson de Oliveira - Josafá: __________________________________

José Luiz de Faria Campos - Zé Luiz da Farmácia: ________________________

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 6                                                 Ata Reunião Ordinária nº 027/2020

Marcos Vinícius Alves da Silva – Marcos Vinícius: _________________________

Matheus Costa Sousa – Matheus Costa: ________________________________

Raimundo Nonato Ferreira – Raimundo Nonato: __________________________

Roger Alisson Viegas Barbosa - Roger Viegas: ___________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 7                                                 Ata Reunião Ordinária nº 027/2020

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

___/___/2020

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/___/2020

______________________________
Servidor Responsável

	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: